3. Arch. de la Cava, C. 12 (dipl. de Roger, mai 1087), « *Indulgentes tibi liberam potestatem compellendi et revocandi ad ipsius monasterii dominium predictos servientes defensatos et eorum heredes, quocumque suum transtulerint incolatum* ». Cf. *Regii neap.*, arch. mon., t. V, p. 52.

4. « *Ita quod omnes homines... habitantes et habitaturi intra predictum*

serf à certains jours, et pendant une certaine durée, que fixe le *quaternio fiscalis*.

Nous trouvons à Bari un *defensatus ecclesiae*, appelé également *defensus*. Rigallus est désigné dans un acte judiciaire relatif à sa succession par sa qualité de *defensatus ecclesiae sancti Basilii*, et c'est en cette qualité que ses adversaires lui refusent le droit de disposer librement de sa personne : « *nam defensatus fuit, qui etiamsi liber fuisset* »¹.

Il faut, sans doute, rapprocher des *defensati*, les *defesani* ou peut-être même identifier ces deux termes, comme la catégorie de personnes qu'ils représentent. Dans un acte relatif à Corneto, les droits et les obligations des *defesani* sont énumérés. Comme les *defensati* de la Cava, les *defesani* de Corneto sont astreints au service militaire. Toutefois, cette obligation ne concerne qu'un nombre déterminé d'hommes sur chaque terre. Nous voyons, en effet, que dans une famille, à la mort du père, les fils se répartissent entre eux les diverses charges que le père supportait, et parmi elles, la charge de servir en armes « *et quod pater in vita sua solitus erat reddere eo defuncto illud filii inter se dividant et reddant servientes qui de armis serviunt* ». Pendant le temps que les *defesani* sont au service du seigneur, ils reçoivent de lui leur subsistance : « *omnes vero qui in servicio curie iverint vidandam a curia habere debent* »².

L'acte de Corneto consacre simplement la coutume ancienne, quant à la nature et au taux des redevances auxquelles sont astreints les *defesani* : « *datis eis que ex longevo more juste dare debent* ». Ces redevances acquittées, ils doivent être libres de tous autres services : « *ab omnibus redditibus et serviciis liberi esse debent* ». Voici maintenant quelques détails. Les *defesani*, soumis

tenimentum et in predictis locis sive casalibus atque castro predicto omnia tributa, pensiones, angarias et perangarias tam reales quam personales, quas nostre camere dare et persolvere debuerint tam ad eorum expensas et arma propria, ut servientes qui defensati dicuntur, quam ad nostras sub certis diebus et tempore sicut in nostro fiscale quaterno (sic) apercius declaratur..... dare et persolvere debuerint, dent et solvant partibus ipsius monasterii. »
Ibid.